
QUARTA-FEIRA, 26 DE JANEIRO DE 20116  CADERNO 2 Executivo
R E S O L V E:
CEDER, a contar de 01.01.2011, a CASA CIVIL DA 
GOVERNADORIA DO ESTADO, o servidor MARIO WILLIAM 
BRUNO DO NASCIMENTO COUTO, matricula n° 54192329/1, 
cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado no DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS, com ônus para o órgão de origem.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM 25.01.2011.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

PORTARIA Nº 198
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198808

PORTARIA Nº 198, DE 20 DE JANEIRO DE 2011.
O Secretário de Estado de Saúde Publica, no uso de suas 
atribuições legais, estabelecidas na Constituição Estadual e na 
legislação vigente do Sistema Único de Saúde e,
- Considerando os termos da Portaria GM/MS Nº 545/9 de 
20/05/93;
- Considerando o Regimento Interno da Comissão Intergestores 
Bipartite – CIB/PA, aprovado pela Resolução CIB/PA nº. 53, de 
16/08/2008, em especial, o art. 4º - § 1º, que estabelece que 
as vagas da representação estadual deverão ser ocupadas pelo 
Secretário de Estado de Saúde, Secretário Adjunto e Diretores 
de área da SESPA, ficando as demais vagas restantes de livre 
escolha do Secretário Estadual de Saúde.
Resolve:
Art. 1 º - Nomear os representantes (titulares e suplentes) 
do segmento SESPA, abaixo relacionados, para comporem a 
Comissão Intergestores Bipartite/CIB-PA:
Titular: Hélio Franco de Macêdo Júnior – Secretário de Estado 
de Saúde Pública
Suplente: Rosemary Silva de Oliveira Goés – Secretária Adjunta
Titular: Antonieta de Fátima de Oliveira Pompeu – Diretoria 
Administrativa e Financeira (DAF)
Suplente: Celiana Maria de Azevedo Chaves – Fundo Estadual 
de Saúde - FES
Titular: Círia Aurora Ferreira Pimentel – Diretoria de 
Desenvolvimento e Auditoria dos Serviços de Saúde (DDASS)
Suplente: Rosa Maria de Souza Castro – Divisão Ambulatorial
Titular: Dione Marília Albuquerque Cunha – Diretoria Técnica (DT)
Suplente: Ana Cristina Álvares Guzzo – Coordenação Estadual 
Saúde da Criança
Titular: Maria Rosiana Cardoso Nobre – Departamento de 
Vigilância em Saúde
Suplente: Martha Elizabeth Brasil da Nobrega – Departamento 
de Controle de Doenças Transmitidas por Vetores
Titular: Ana Vicentina Santiago de Souza – Coordenadora do 
Núcleo de Planejamento
Suplente: Raimundo Nonato Bittencourt Sena – Coordenação 
da Escola Técnica do SUS (ETSUS)
Titular: Rita de Cássia dos Santos Facundo – Diretoria 
Operacional (DO)
Suplente: Maria de Fátima Bentes dos Santos – Departamento 
de Regionalização
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 20 de janeiro de 2011.
Hélio Franco de Macedo Júnior.
Secretário de Estado de Saúde Pública.

PORTARIA Nº 200/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198871

PORTARIA Nº 200/2011
ERRATA DA PORTARIA 1459/2010/SESPA, DE 29 DE DEZEMBRO DE 
2010, PUBLICADA NO DOE Nº 31.826 DE 05 DE JANEIRO DE 2011.
ONDE SE LÊ: Revogar a PORTARIA Nº 720/2010;
LEIA-SE: Revogar a PORTARIA Nº 727/2010.
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198858

PORTARIA N°132 DE 18 DE JANEIRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 
2.235 de 16 de Julho de 1997, no DOE n° 28.508/18.07.1997;
Considerando a nomeação dos concursados do Concurso 
Público C-153/Sespa;
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar de 01.02.2011, os Contratos 
Administrativos dos servidores,conforme relação em anexo.

Nº NOME CARGO LOTAÇÃO MAT. V

1 MILEIDE MARTINS DE SOUZA ENFERMEIRO 10º CRS-ALTAMIRA 57207079 1

2 JONATA ALMEIDA LIMA FARMACEUTICO 10º CRS-ALTAMIRA 57208996 1

3 MARIA DAS GRAÇAS DE 
SOUSA

ASSISTENTE 
SOCIAL 11/HR TUCURUI 203491 2

4 ANGELA PATRICIA DO 
NASCIMENTO ENFERMEIRO 11/HR TUCURUI 57192363 1

5 CLAUDIA GODOY DA SILVA ENFERMEIRO 11/HR TUCURUI 57192357 1

6 GLEYCE PINTO GIRARD ENFERMEIRO 11/HR TUCURUI 57192361 1

7 SHIRLEY DE NAZARE DA 
COSTA FURTADO ENFERMEIRO 11/HR TUCURUI 57192367 1

8 PATRICIA HENRIQUE 
PACHECO ENFERMEIRO 11/HR TUCURUI 57205783 1

9 LUCIANA SANTOS VILELA ENFERMEIRO 11/HR TUCURUI 57207888 1

10 ROSANGELA SOARES SERRA ENFERMEIRO 11/HR TUCURUI 57207887 1

11 MARCIA HELENA FARIAS 
NICACIO ENFERMEIRO 11/HR TUCURUI 57188784 2

12 RODRIGO LUIZ DA SILVA 
GASPARELLE ENFERMEIRO 11/HR TUCURUI 57213422 1

13 MARCIA DANIELA ARAGÃO 
SILVA ENFERMEIRO 11/HR TUCURUI 57221335 1

14 LINCON RAFAHEL LIMA 
ESTEVÃO FISIOTERAPEUTA 11/HR TUCURUI 57205287 1

15 HELEN FERNANDA REIS DE 
OLIVEIRA FONOAUDIOLOGO 11/HR TUCURUI 57192355 1

16 LINDAMARA BAZONI 
PINHEIRO NUTRICIONISTA 11/HR TUCURUI 57205781 1

17 VANIA CRISTINA BARBOSA 
DE SOUZA NUTRICIONISTA 11/HR TUCURUI 57205320 1

18 MARIA RUTH COIMBRA 
RIBEIRO

TERAPEUTA 
OCUPACIONAL 11/HR TUCURUI 57192353 1

19 RHEA SYLVIA JAQUES 
MARQUES

ASSISTENTE 
SOCIAL

12/HR CONC.
ARAGUAIA 5793661 3

20 EDVANIA MIRANDA DA SILVA ASSISTENTE 
SOCIAL

12/HR CONC.
ARAGUAIA 57207878 1

21 LEANDRO MONTEIRO COSTA FARMACEUTICO 12/HR CONC.
ARAGUAIA 57205448 1

22 CAROLINA COSTA NERI PSICOLOGO 12/HR CONC.
ARAGUAIA 57205167 1

23 PAULA CUNHA PEREIRA ASSISTENTE  
SOCIAL

12º CRS-CONC.
ARAGUAIA 57210510 1

24 DIEGO SANTHIAGO VIEIRA 
ALVES ENFERMEIRO 12º CRS-CONC.

ARAGUAIA 57222669 1

25 ADRIANE GORETTI DO 
CARMO E SILVA

ASSISTENTE 
SOCIAL 13/HR CAMETA 57205420 1

26 FRANCISCO HELENO 
BARBOSA DE BRITO ENFERMEIRO 13/HR CAMETA 5878934 2

27 ROSANGELA SODRE 
TRAVASSOS ENFERMEIRO 13/HR CAMETA 5177553 4

28 SONIA SOCORRO ANDRADE 
PINTO ENFERMEIRO 13/HR CAMETA 57205425 1

29 LUIZ ANTONIO BRAGA DE 
OLIVEIRA ENFERMEIRO 13º CRS-CAMETA 54184108 2

30 MAIRLEY ALBUQUERQUE 
SERRAO ENFERMEIRO 13º CRS-CAMETA 57205608 1

31 YULLI LIMA MESQUITA ASSISTENTE 
SOCIAL

2/CS SÃO CAET. 
ODIVELAS 57203950 1

32 ALESSANDRA MARIA DA 
ROCHA ENFERMEIRO 2/CS SÃO CAET. 

ODIVELAS 57203948 1

33 FABIANA DE AQUINO SILVA ENFERMEIRO 2/CS SÃO CAET. 
ODIVELAS 57207840 1

34 CARLOS ALBERTO DE SOUSA 
MOURA

FARMACEUTICO-
BIOQUIMICO

2/CS SÃO CAET. 
ODIVELAS 57213030 1

35 CYDELE ROCHA SARMENTO NUTRICIONISTA 2/CS SÃO CAET. 
ODIVELAS 57208999 1

36 CRISTIANO BOONE ALVES ENFERMEIRO 2º CRS- SANTA 
IZABEL 57213401 1

37 RAISA AUXILIADORA 
SEABRA DANIN

ASSISTENTE 
SOCIAL 3/UM PRATA 57206790 1

38 ELIZANGELA FONSECA DE 
MENDONÇA ENFERMEIRO 3/UM PRATA 54184158 2

39 MARIA LUIZA CORREA DE 
AZEVEDO NUTRICIONISTA 3/UM PRATA 57207075 1

40 PATRICIA DO SOCORRO 
PINTO SANTANA

ASSISTENTE 
SOCIAL 4/HR SALINOPOLIS 5877369 2

41 CINTIA ZUCHINALI ENFERMEIRO 4/HR SALINOPOLIS 57206775 1

42 ZENAIDE SOCORRO DE 
JESUS CASTRO

FARMACEUTICO-
BIOQUIMICO 4/HR SALINOPOLIS 5877350 2

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198853

PORTARIA N° 133 DE 19 DE JANEIRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, por meio do Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado no DOE n° 
28.508/18.07.1997;
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar 01.01.2011, o Contrato Administrativo 
do servidor  WERBERT RIBEIRO CARVALHO, matrícula nº 
57218542/2, do cargo de Enfermeiro, lotado no 11° Centro 
Regional de Saúde Marabá.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM:19/01/2011.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198845

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 7/2011

Objeto: Aquisição de material de consumo (porta camisinha), para 
atender as necessidades da Coordenação Estadual de DST/AIDS
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável através do tel. (91) 4006-4869, ou 
através do email cpl@sespa.pa.gov.br
Responsável pelo certame: Claudio dos Santos Silva
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 14/02/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000       339030    0149001654          Federal
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 003/SESPA/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198884
�OBJETO: Reserva, emissão, marcação, endosso e 
fornecimento de passagens aéreas regionais e nacionais, 
destinadas aos servidores e colaboradores eventuais quando 
em viagens a serviço da SESPA, assim como acompanhantes e 
pacientes em tratamento fora de domicílio - TFD.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
1.      DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA, foi a vencedora do 
certame, pelo critério de maior percentual de desconto sobre 
a tarifa, no percentual total de 13,35 %. (treze virgula trinta e 
cinco por cento), num total de R$ 4.674.501,33.
TOTAL ESTIMADO SOBRE O PERCENTUAL OFERTADO NO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/SESPA/2011: R$ 4.674.501,33. 
(QUATRO MILHÕES SEISCENTOS E SETENTA E QUATRO MIL 
QUINHENTOS E UM REAIS E TRINTA E TRÊS CENTAVOS).
Belém (Pa), 25/01/2011.
Hélio Franco de Macêdo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198876

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 8/2011

Objeto: Contratação de empresa para o Serviço de Digitação e 
Impressão em Policromia de Certificados
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável através do tel. (91) 4006-4869, ou 
através do email cpl@sespa.pa.gov.br
Responsável pelo certame: Claudio dos Santos Silva
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 15/02/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10128122147800000       339030                 0103000000          Estadual
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

Secretaria de Estado

de Saúde Pública - 1ª Regional

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198882

PORTARIA: 045
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: SILVIA REGINA PINHEIR BESSA
Cargo: ENFERMEIRA
Matrícula Funcional: 54191797
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
10302118526100000    0103000000          339030              1,000.00
10302118526100000    0103000000          339036              500.00


